
E X E C U T I V O

17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Agosto de 2023.
Portaria 661-S, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-VG40J,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de ANALISTA DE SISTEMAS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
2727234 / 52 LUCIANE ALVES 

MARINHO 
13 14 01/05/2023

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
2739526 / 52 MARIA JOSE DA COSTA 

MENDES 
10 11 01/07/2023 

1565745 / 52 REGINA LUCIA FERREIRA 
MENESES 

13 14 01/05/2023 

1546082 / 52 RONILDA DE FATIMA 
FERARI 

13 14 01/06/2023 

1563882 / 52 SIRLENE MACHADO 13 14 01/07/2023 

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1528548 / 52 ALICE APARECIDA DA SILVA 

BATISTA 
14 15 01/04/2023 

1528238 / 52 JEAN LUIZ SILVANA PAPADIMI-
TRIOU 

13 14 01/05/2023 

1567861 / 52 JOSE DE RONES JUNIOR 13 14 01/06/2023 
1565826 / 52 MARIA APARECIDA BISSI 13 14 01/05/2023 

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS, conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
2443325 / 52 ADRIANE FERNANDES APOLINARIO GOMES 11 12 01/04/2023 
1565320 / 52 AMARILDO DE SOUZA DA SILVA 13 14 01/05/2023 
1564889 / 52 ANGELIR RIBEIRO PASSOS ROSA 13 14 01/05/2023 
1560190 / 52 ANTONIO ERIAN FERREIRA SAMPAIO 14 15 01/05/2023 
1558560 / 52 CIRLENE SOUZA REIS 13 14 01/04/2023 
1564765 / 52 CLAUDIA DOS SANTOS ARAUJO LEMOS 13 14 01/04/2023 
1565460 / 52 CLAURELEZIO DE OLIVEIRA LIMA 12 13 01/06/2023 
1565117 / 52 DOMINGOS DO ROSARIO FILHO 13 14 01/05/2023 
815758 / 52 EDENILSON DE OLIVEIRA SANTOS 13 14 01/06/2023 
1565818 / 52 EDIMAR VIANA 13 14 01/05/2023 
1565362 / 52 EDIVALDO MUNIZ 13 14 01/05/2023 
1565540 / 52 ELIANA DA COSTA CAETANO 13 14 01/05/2023 
1560816 / 52 ELIETE VIEIRA SOARES MIRANDA 12 13 01/05/2023 
1554646 / 52 ELIZABETH DE ARAUJO MIRANDA 13 14 01/07/2023 
2452219 / 52 ERNANDES JOSE OLIVA 13 14 01/05/2023 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 18 de Agosto de 2023 às 20:58:05 Código de Autenticação: 6ac57263



18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Agosto de 2023.

1565141 / 52 FABIO BOA CRUZ 12 13 01/05/2023 
1564846 / 52 GILSON FERREIRA 13 14 01/05/2023 
480426 / 52 HELENA SEVERIANO DA SILVA 13 14 01/05/2023 
1565400 / 52 ILSA LOPES DIAS 13 14 01/05/2023 
1565478 / 52 JAIR SALDANHA PEREIRA 13 14 01/05/2023 
1555626 / 52 JANE GLAIDES VILELA 13 14 01/07/2023 
1565877 / 52 LEILA MIRIAN AGUIAR FERREIRA SIQUEIRA 13 14 01/05/2023 
218057 / 52 LOURDES STEFANOM MELGACO 13 14 01/04/2023 
1566075 / 52 LUIZ CARLOS RIBEIRO 13 14 01/05/2023 
1549189 / 52 MARIA CRISTINA RORIZ NORBIM 12 13 01/04/2023 
1558250 / 52 MARIA DA PENHA CRUZ DOS SANTOS 9 10 01/04/2023 
1562002 / 52 MARIA GORETH SILVA PEREIRA SENA 

GONORING 
7 8 01/09/2022 

1564722 / 52 MARIA JOSE MOSQUEM LUCINDRO 13 14 01/05/2023 
2519844 / 52 MARLENE DO CARMO OLIVA 13 14 01/05/2023 
1565273 / 52 NEUZA MARIA BATISTA DE SOUSA 13 14 01/05/2023 
1564781 / 52 NEWTON PEGO SANTOS 13 14 01/05/2023 
1566024 / 52 ODINETE NUNES DE SOUZA 13 14 01/05/2023 
1549103 / 52 ROSEMERE ANDREATTA DA SILVA 13 14 01/05/2023 
1564960 / 52 SAARA MOREIRA DIAS RODRIGUES 13 14 01/04/2023 
1555154 / 52 SANDRA MARIA VIANA 13 14 01/05/2023 
1563580 / 52 VALDECY PEREIRA DE SOUZA 13 14 01/05/2023 
1557475 / 52 VANDA MARIA DA SILVA 13 14 01/06/2023 
1565150 / 52 VERA LUCIA VELOSO FILIPE 12 13 01/01/2023 
1548778 / 52 ZELIA MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 12 13 01/04/2023

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de CONTADOR, conforme abaixo, de 
acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
509519 / 52 ROBSON VIEIRA DAS MERCES 11 12 01/07/2023 

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de COSTUREIRO, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1566261 / 52 SIRLEI DA GLORIA MOREIRA SOBRINHO 10 11 01/06/2023 

Art. 7º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de ELETRICISTA, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1565729 / 
52 

GILMAR THOM 13 14 01/06/2023 

Art. 8º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de PINTOR, conforme abaixo, de 
acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1565680 / 
52 

LEOCADIO ROGERIO 13 14 01/05/2023 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 18 de Agosto de 2023 às 20:58:05 Código de Autenticação: 6ac57263



E X E C U T I V O

19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Agosto de 2023.
Art. 9° Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de TECNICO EM EDIFICACOES, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
553533 / 54 CARLOS HENRIQUE RIGONI NALESSO 13 14 01/05/2023

Art. 10 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de VIGIA, conforme abaixo, de 
acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1559753 / 

52 
HUDSON RODRIGUES PEREIRA 13 14 01/06/2023 

1569945 / 
52 

LUIZ CARLOS BERGAMI 12 13 01/07/2023 

1559621 / 
52 

SANTILHO CANDIDO DA SILVA 12 13 01/06/2023 

1559885 / 
52 

VANDERLY DA SILVA SACRAMENTO 13 14 01/06/2023

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 18 de agosto de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1152330

Portaria 662-S, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2021-66HJN,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL, 
conforme abaixo, de acordo com a LC nº 707/2013

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3582701 / 2 ANDERSON 

DE FREITAS 
ZUCOLOTTO 

4 5 01/05/2023

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 18 de agosto de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1152331

Portaria 663-S, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 

lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 

processo nº. 2020-DH693,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de CONSULTOR DO TESOURO 

ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 537 de 29/12/2009 e suas alterações.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 18 de Agosto de 2023 às 20:58:05 Código de Autenticação: 6ac57263


